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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

MINISTRI

N353 Prot. Tirang, meé 6 .02, .2019

UDHIEZIM

“PER ZHVILLIMIN E VLERESIMIT T ARRITJEVE TE NXENESVE TE
ARSIMIT FILLOR 2019”

N& mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Shqipérisg, t&€ nenit 50 t&
ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqip&ris€”, i
ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Zhvillimin e vlerésimit t& arritjeve t& nxé&nésve t& arsimit fillor mé& daté 24 Maj
2019, pér t& gjithé nxénésit e klasave t& pesta.

2. Testi &shté i integruar dhe pérfshin léndét gjuhé shqipe, matematiké dhe dituri
natyre.

3. Vlerésimi i arritjeve t&€ nxé&nésve t& arsimit fillor, fillon n& orén 10.00 dhe zgjat 1
oré e 30 minuta.

4. Procedurat e hartimit dhe t& vlerésimit t& testeve pércaktohen né& Rregulloren “Pér
proceduarat e organizimit dhe t€ zhvillimit t€ vler€simit t€ arritjeve t€ nxénésve té
arsimit fillor 2019”.

5. Nxé&nésit me afi€si t&€ kufizuara e zhvillojn€ vler€simin e arritjeve né€ pérshtatje me
programin mé&simor me t€ cilin punojn&, vecorité dhe standardin e tyre.

6. Instituti i nx&nésve q€ nuk shikojné te€rheq testin n€ Qendrén e Shérbimeve
Arsimore (QShA), njé dit€ para zhvillimit t&€ vlerésimit dhe e kthen até n€ sistemin
e shkrimit Brail.

7. Institucioni Pérgjegjés pér Sigurimin e Cil&sis€ n&€ Arsimin Parauniversitar,
(IPSCAP) monitoron procesin e vlerésimit t& arritjeve t& nxénésve t& arsimit fillor
dhe raporton pér ¢do parregullsi t& vérejtur gjaté zhvillimit té tij.
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8. Arkivimi i testeve b&het prang institucioneve arsimore vendore, pérgjegjése pér
arsimin parauniversitar.

9. Sektori i statistik€s i institucionit arsimor vendor, pérgjegj€s pér arsimin
parauniversitar, merr nga Qendra e Vler&simit t& Testit (QVT) dhe ruan t& dhénat e
¢do nx&nési, t& vlerésuesve té jashtém dhe t& mjediseve ku &shté realizuar vlerésimi
i arritjeve t&€ nxé&nésve t&€ arsimit fillor. Kéto t& dhéna dérgohen né QSHA dhe
MASR.

10. Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi, Sekretari i P&rgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Qendra e
Shérbimeve Arsimore, Instituti i Zhvillimit t& Arsimit, Institucioni Pérgjegjés pér
Sigurimin e Cilésis€ n& Arsimin Parauniversitar dhe Institucionet arsimore
Vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar.

Ky udhé&zim hyn né€ fuqi pas botimit né "Fletoren Zyrtare".
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